
 

 

Prot. 10371/2023 del 12.06.2023 

Al Sindaco del Comune di Scarperia e San Piero 
Al Presidente del Consiglio del Comune di Scarperia e san Piero 

Alla Giunta del Comune di Scarperia e San Piero 
A tutti i Consiglieri del Comune di Scarperia e San Piero 

 

 

PROPOSTA DI ODG Per una gestione diversa, più democratica, dell’ente 
comunale 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

IL CONSIGLIO COMUNALE di Scarperia e San Piero 

 
Premesso che: 
 

- le importanti e drammatiche sfide che attraversano la società –dalla crisi economico-
finanziaria alla crisi pandemico-sanitaria, dalla crisi climatica all’emergenza sociale- 
richiedono un nuovo ruolo dei Comuni come fulcro di un diverso modello ecologico e sociale 
e come luogo primario della democrazia di prossimità 

 
Considerato che: 
 

- la finanza locale, da tempo in sofferenza, per dare risposte concrete ai vecchi e nuovi bisogni 
dei cittadini, deve permettere di poter adeguatamente finanziare le funzioni pubbliche atte 
alla rimozione delle diseguaglianze economiche e sociali, nonché di poter mettere in campo 
tutte le azioni utili alla salvaguardia degli ecosistemi, del territorio, dei beni comuni, 
dell’ambiente urbano, del patrimonio pubblico, della sostenibilità ecologica delle attività 
economiche territoriali, anche in relazione ai cambiamenti climatici 

 
- per poter esercitare questa importante funzione nel migliore dei modi possibili, è necessaria 

e non più rinviabile una riforma della finanza pubblica locale 
 

- è parimenti necessaria una trasformazione della Cassa Depositi e Prestiti al fine di realizzare 
un modello pubblico e sociale di gestione del risparmio come sostegno finanziario agli 



investimenti degli Enti Locali e della economia territoriale, garantendo risorse fuori dai 
mercati finanziari e riducendo gli oneri finanziari che gravano sul bilancio 

 
Vista: 
 

- la campagna “Riprendiamoci il Comune”, la cui documentazione è allegata alla presente, 
promossa da diversi e importanti attori della società civile, che si prefigge l’approvazione di 
due proposte di legge d’iniziativa popolare che riguardano direttamente i Comuni in materia 
di finanza locale e per la tutela del risparmio e la socializzazione della Cassa Depositi e 
Prestiti. 
 

DELIBERA 
 

 di aderire alla campagna ”Riprendiamoci il Comune”, meglio precisata in premessa, per 
la raccolta di firme sulle due proposte di legge di iniziativa popolare: “Principi e 
Disposizioni per la Riforma della Finanza Pubblica Locale ”  e  “Principi e Disposizioni per 
la tutela del Risparmio e per la Socializzazione di Cassa Depositi e Prestiti” 

 
 di invitare la Giunta a dare massima pubblicizzazione sul territorio comunale e a 

sollecitare la cittadinanza a sottoscrivere le proposte di legge.  
 

Scarperia e San Piero 9 Giugno 2023 
 

 
Per il gruppo LiberaMente a Sinistra 

Tatiana Bertini e Caterina Corti 


